



W SOBOTĘ DNIA 8. LUTEGO ROKU 1783.

Z Wilna dnia 8. Lutego.

Z różnych stron odbieramy wiadomość, że na przeszłych Seymikach obrani są Deputatami na przyszły Główny Trybunał Wielkiego Xięstwa Litew. następujący Jchmość Panowie.

- z Wiln: JJ. PP. Oranowski Sędz: Grodz: Romanowicz Pulkow:
- z Oszmian: JJ. PP. Czechowicz Dederko Budowniczy
- z Lidzk: JJ. PP. Kaniński Pissarz Ziemski Alexandrowicz Chor: Pety:
- z Troc: JJ. PP. Szwykowski Starc: Oniski Odyniec.
- z Kowien JJ. PP. Midleton Pissarz Grodzki Blintrup Mieczny

- z Grodzień: JJ. PP. Alexandrowicz Sę: Ziem: Rukiewicz Sędzia Ziemski Chorążym ob rany Ilnatowicz Woyski
- z Zmudz: JJ. PP. Jelenki Rotmistrz Pialecki obozny Star dubow: Stetkiewicz Szambelan Szemieth Ciwanowicz
- z Smoleńsk: JJ. PP. Eydziatowicz Chorąży Babecki Rotmistrz
- z Nowogrodzk: JJ. PP. Trzeciński Regent Ziem: Hacıki Budowniczy Podkomorzym Woynilowicz Sędzia Ziemski
- z Słonim: JJ. PP. Bulhak General Adutant Bykowski Koniuszy Wolkow
- z Wolkowysk: JJ. PP. Jelec Skarbarkowicz Ołędzki Koniuszyc



*Z Warszawy dnia 1. Lutego*  
Jeden z nayprzykładniejszych i naygorliwszych Wieku teraźniejszego Pasterzów ( iak śmrotna wieść nas dochodzi ) Jmć Xiądz Józef Kierski, Biskup Przemyski, Kawaler Orderu *Orla Białego*. dnia 16: przeszłego Miesiąca o południu, z tym się pożegnał światem. To tylko o tym Pasterzu tym czasem piszą, iż zostawił w swey Dyecezyi nieśmiertelną pamięć, iak pobożnego życia, tak świątobliwej śmierci. Nic też więcej do prawdziwych pochwał niertreba.

Piszą z *Kalisza*, iż tam po nastąpiących dnia 29 Grudnia wielkich grzmotach i piorunach takie potym deszcze i ciepła nastaly, iakie szród wiosny bywać zwykły, przez co drogi z gruntu się popłwały.

*Z Lizbony dnia 29. Listopada*  
Królowa *Portugalska* będąc uwiadomiona o zamiślach Króla *Angielskiego* względem przyznania *Independencyi Amerykanom* oświadczyła z swoiey strony, że ciż *Amerykanie* będą mieli wolność prowadzenia handlu ze wszystkimi iey Portami, Nadto ieszcze chce, iak mówią, wysłać Agentow do *Ameryki* dla zakupienia tam potrzebney kwoty zboża, z którey okoliczności *Amerykanie* przyślą

tu małą Pełnomocnych Kommissarzow, dla zawarcia traktatu wzajemnego przyjazni i handlu z *Portygalią*.

*Z Cadix dnia 13. Grudnia.*  
Grafa *d'Essting* spodziewaia się na dzień dzisiejszy w Obozie *S. Rocha*; dnia jutrzejszego popłynie bat ztąd do Portu *S. Maryi*. aby go tu do iego Eskadry sprowadził, w naprawowaniu Okrętów naznaczonych do *Ameryki* nie ustatą; ale dla niedostatku potrzebney liczby robotników, Ekwipaże, którymby należało dać spoczynek, muszą być używane do tych robot; co będzie przyczyną, że Graf *d'Essting* nie będzie mógł wziąć więcej z sobą, iak tylko 9. lub 10. Okrętów *Francuskich*, ponieważ ekwipaże 5. Okrętów innych, muszą zastąpić miejsce *Maytków* chorych, których nie będzie można wziąć na Okręty,

*Z Petersburga dnia 17. Grudnia*  
Z okazji wyisicia z tąd iedney diwizyi Artylerystow dnia 3. tego miesiąca, głosić zaczęto, że się ona udała na granice *Tureckie*, ale to było tylko domysłem, ponieważ dywizya ta niemająca przy sobie artyleryi, udała się w głąb kraiu dla zprowadzenia koni zakupionych dla tegoż korpusu Artyleryi,

Dnia onegdajszego J. Pan



*Cobentzl* Minister Pełnomocny Dworu *Wiedeńskiego* odebrałszy wielkiej wagi ekspedycje od Dworu swojego, udał się natychmiast do Xęcia *Potemkina*. Mówią że Cesarz (mć zpolnie z Dworem tutejszym usiłuje otrzymać to od *Porty*, na co ona dotąd zezwolić nie chciała, i że podana w tey mierze propozycja do *Diwanu* przez J. Pana *Herberta* Internuncjusza *Wiedeńskiego* jest treścią ekspedycyi przyślanych na ręce J. Pana na *de Cobentzl*.

Z *Petersburga* dnia 18. *Grudnia* Imperatorowa Jeymć ufundowała banki publiczne w *Kazanie*, w *Chersonie*, w *Rewlu* i w *Archanielu* wyznaczwszy na ten koniec ogółem 500,000. Rublow, z których trzykroć sto tysięcy destynowane są na pierwsze dwa miastadwukroć sto tysięcy na *Rewel* i *Archaniel*,

Z *Wiednia* dnia 27. *Grudnia*.

Wprzeszłą Niedzielę, dnia 22. tego Miesiąca, tak wielka tu była burza, iż nie mało karet, i ludzi po ulicach powyrwała, i wielkie szkody w dachach poczyniła. Kilka osób zginęło od spadających dachówek, kamieni, i wielkich sztuk drzewa, Przy tey burzy padał wielki śnieg, po którym nastąpił gwałtowny grad z grzmotami i piorunami. Jeden

piorun uderzył w dach Kościoła Katedralnego, i wpadł do samego środka, podczas nabożeństwa, na którym wiele ludzi znajdowało się: wszakże jednę tę tylko szkodę uczynił, iż na jedney kobiecie futro spalił.

Z *Wiednia* dnia 4. *Stycznia*. Listy z *Konstantynopola* pisane donoszą, że ukazanie się wojsk *Rossyjskich* na granicach *Krymskich* tak zatrzwożyło zbuntowanych *Tatarow*, że się wszyscy prawie udali wgląb *Azji*, ieden tyko Xiąże z *Famili* Hana w małej liczbie zbuntowanych odważył się stanąć przeciw wojsku *Rossyjskiemu*, ale i ten z całą bandą swoją został porażony, *Porta* surowie zakazała zbuntowanym *Tatarom* ukazywać się w *Konstantynopolu*, aby znać niebyli przyczyną jakiego buntu. *Barix* i *Arslaix Gheray*, tprofilu brata swojego Hana aktualnego o amenstia, którą on im łaskawie przyrzekł.

Z *Paryża* dnia 3. *Stycznia*.

Posel *Hiszpański* odebrał naostatek, przed 4 dniami, Kuryera z *Londynu*, którego pierwszego dopiero przyślął Pan *de Heredia*, iego Sekretarz Poselstwa. Ta w czynnościach pokoiu nie żywość, nie obiecucie bliskiego Traktatu. Już po kaźuiesię rzecz pewna, że *Hi-*



*szpania* prawdziwie odrze kłasię *Gibraltaru*, ponieważ *Anglia* tey Fortecy barzo wysoką cenę naznacza, co musi w niemałe trudności wprawować *Gabinet Londyński*, gdyż nie ma nie dać w zamianę *Hiszpanii* za *Minorkę*, za *Florydę Zachodnią*, i za inne Osady, które *Hiszpaniey* pozabierali.

Z *Paryża* dnia 6. *Stycznia*. Wtych ostatnich dniach przybyło dwóch Kuryerów, jeden po drugim z *Londynu*, którzy pokoju ieszcze nie przywieźli. Kuryer z *Madrytu* dnia wczorajszego tu przybył, przywiozł, iak zapewniaia, Listy daleko większey wagi, które będą mogły pokóy przyspieszyć, jeżeli to jest prawda, że Król *Hiszpański* zdaie zupełnie w ręce Monarsze naszemu interessa swoje i kondycye dopokoju Dwór nasz popiera także inters Rzeczypospolitey *Hollenderskiey*, gdyż

Minister nasz *de Vergennes* nalega znowu, aby Dwór *Londyński* uzynił wszelką Rzeczypospolitey sprawiedliwość, któreby się słusznie domagać mogła.

Z *Hagi* dnia 4. *Stycznia*, Xiążę *Galliczyn*, który dotąd był Posłem od Dworu *Petersburskiego* przy naszey Rzpltey, naznaczony w tymże samym charakterze do Dworu *Sardyńskiego*, pożegnał się z Stanami *Generalnemi* dnia 19 terazniejszego Miesiąca Pan *Markoff*, iego następca, ieszcze do tychczas nie złożył tu Listów swoich kredencyalnych, z przyczyny słabości.

Z *Amsterdamu* dnia 12. *Stycz.*: Odebraliśmy wiadomość, że trzy *Hollenderskie* Okręty miały popłynąć przykońcu Miesiąca *Lipca*, z *Wyspy Francuskiej* do *Ceylanu*, z woyskiem z potrzebami rozmaitemi woiennymi, sziz żywnościami.

---

## DONIESIENIE z WILNA.

w Drukarni *J. K. Mci* przy *Akademii Wileńskiej* wyszło opisanie z *Kopersztychami* ciekawe o nadzwyczajnym przypadku na pewney osobie nie dawno zeszyły przy *exenteracyi* przez *J. P. Wilczka* Doktora medycyny i *Konjyliarza J. K. Mci* doświadczonego, które na *Poczcie Wileń*: znajduje się *Exemplarz 1* na *Holender*: *Papierze* po *Złk. 2*. na *Ordynar*: *Złk. 1*. i *gr. 15*.



## S U P L E M E N T

## DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 8. LUTEGO ROKU 1783



Z Londynu dnia 27. Grudnia.

Sławny w Stronie *Ministerio* przeciwny przedtym Pośeł, potym Minister, teraz znowu w *Izbie Pospolitey* Pośeł, Pan *Fox* zapowiedział był *Izbie*, iż dnia 18, poda propozycyą, przymuszając *Ministerium*, aby komunikowało *Izbie* zawarty z *Ameryką* Traktat prowizyonalny. Zaczół on rzecz swą przypominając *Izbie*, iuż dwa *Listy Sekretarza Stanu*, iuż część *Mowy Królewskiej*, w której jest wzmianka o *Traktacie* prowizyonalnym z *Ameryką* iuż dawane przeciwnie o tym tłumaczenia w obu *Izbach*, przez zaprzyśięgłe osoby *Dworowi*, &c: i wnosząc z tego wszystkiego, iako te *kontradykcyę*, ciągną za sobą skutki cale niebezpieczne, Dowodził tego naybarzies, iż koniecznie rzecz jest potrzebna, aby *Izba* wiedziała o tey

części *Traktatu* prowizyonalnego, w któreysię wyraża *Uznanie* *Independencyi Amerykańskiej*; a to ażeby można wiedzieć, czego się należy trzymać i tu w *Europie*, i w *Ameryce*, i gdziekolwiek indziej. Ukażywał potym, iż też *kontradykcyę*, są prawie oczywistym dowodem nieszczęśliwey dla *Narodu*, i iuż widoczney niezgody między *Ministrami*; a naostatek podał *Propozycyą*; „ aby podany był *Adres* *Królowi* *Jmci* prosząc o komunikowanie *Izbie* tey części *Traktatu* prowizyonalnego zawartego z *Ameryką*, w której wyrażają się *Artykuły* o *Uznaniu* *Independencyi Amerykańskiej* „ *Lord John Cavendish* „ popierał też *Propozycyą*; a „ *Lord North* iasno w swojej „ *gruntowney* razem i *wyborney* *mowie* dowodził, że taka „ *Propozycyą* cale iest nieuważ-



„ na; i przeto zalecał Minist-  
„ rom; aby sekretu chwalebego  
„ w tey rzeczy mocnosie trzy-  
„ mali, iak zawsze dotąd czynili.  
„ Z iedney strony (mówił daley  
„ ) nie widzę żadnego pożytku  
„ wyiawienia Artykułów tey  
„ części Traktatu; z drugiey po-  
„ strzegam, że taki krok mogłby  
„ być szkodliwym dla Narodu,  
„ bo iedno z tego dwoyga ko-  
„ niecznie nastąpić musiałoby; że  
„ albobyście pochwalili ten  
„ Traktat, albo zganiłobyście,  
„ ieślibyście zganili, pociągneli-  
„ byście roboty ugody i pokoju  
„ w przwołkę; ieślibyście  
„ pochwalili, barzo rzecz iest  
„ podobna do prawdy, żebyś-  
„ cie tym sposobem ten Tratat  
„ w niwecz obrócili; a to z tey  
„ przyczyny, że iakby prętko Mi-  
„ nistryum *Francuskie* postrzegło  
„ was chwytających się oburącz  
„ tych Traktatu *Independencyi*  
„ Artykułów, czyżby nie po-  
„ myśliło sobie, i nam nie  
„ rzekło? O! iak wy tę pigułkę,  
„ którąście przedtym mieli za  
„ tak gorzką, smaczną teraz po-  
„ lykacie! za pozor waszego  
„ wstretu od uznania *Independ-*  
„ *dencyi*, mówiliście nam, że  
„ Parlamet iest dalekim od  
„ przyznania tey niepodlegości:  
„ przekładaliście oraz nam, że  
„ tenże Parlament inaczey na

„ to niezezwoi, chyba że *W.*  
„ *Brytannia* otrzyma coś rów-  
„ nego za tę stratę: owoż ina-  
„ czej się rzecz ma: patrzcie,  
„ iak ten Parlament, którym  
„ wy zawsze wymawialiście  
„ się, chwyta się chciwie tych *In-*  
„ *dependencyi* propozycji! iak  
„ iest z tego kontent i wesoł, od-  
„ mieńmy zatym rzecz, nie  
„ możemy trzymać się ani Par-  
„ lamentu waszego, ani  
„ was; &c: „

Z *Toulonu* dnia 15. *Grudnia*,  
Piszą do nas, że Bey *Algierski*  
kazał wysłać na Morze *Szrod-*  
*ziemne* nie mało uzbroionych  
Statków z danym im wyraź-  
nym rozkazem, aby zabie-  
rały wszystkie Okręty tych  
kraiow; ktore nie żyją w po-  
koju z Regencyą *Algierską*,  
choćby też Statki miały pa-  
paszporty od samego *Wiekiego-*  
*Sultana*. Tenże sam Bey ka-  
zał zebrać małą Eskadrę z  
Szebek na swój własny rachun-  
ek; i te Statki Korfarskie, iuż  
zabrały w weyściu do Portu  
*Tunis*, dwa Okręty *Toskańskie*,  
choćaż one miały dwa Firma-  
ny, ieden od samego *Beya*, a  
drugi od *Beya Tunetańskiego*.

Z *Madrytu* dnia 17. *Grudnia*.  
Woysko Królewskie w Obo-  
zie *S. Rocha* nie ustaie w swo-  
ich robotakh, i pracuje regu



larnie od dnia 12, przeszłego  
Miesiąca Listopada. Dnia 20.  
*Elliot* przyśłał z *Gibraltaru* do  
Obozu naszego *Ekwipaż* i  
Garnizon Okrętu *S. Michała*,  
zapędzonego ku brzegom nie-  
przyaciela wczasie straszliwej  
burzy dnia 22. Października,  
Wnocy dnia 1. teraznieysze-  
go Miesiąca, weszły do *Gibral-  
taru*, wczasie wielkiego wia-  
tru i deszczu, jedna *Fregata*  
*Angielska* od 20. armat, i ie-  
dna z nią *Feluka*, prowadzona  
od 6. ludzi ustroionych po  
*Portugalsku*. Te dwa Statki  
stały od dnia 29. Październi-  
ka w Cieśninie *Gibraltarzkiej*, i  
*Hiszpańskie* Okręty na nie cze-  
kały.

Z *Kopenhagi* dnia 28. *Grudnia*

Zdaje się że zgoła nie jest in-  
terese m Dworow Północnych,  
iżby się rychło zakończyła ta  
woyna, która dotąd wycięcza  
niektóre Państwa Europeyskie,  
handel Państw Północnych od  
początku teraznieyszej wo-  
ny coraz większy wzrost bie-  
rze. Ktoby się mógł spodzie-  
wać, żeby *Anglia* tak zatru-  
dniona, mogła tak wielki pro-  
wadzić handel, zakupując wszy-  
tkie produkcyę krajow półno-  
cnych ceną najwyższą z tym  
wszystkim rzecz ta niewątpli-  
wa. *Holendrow* w *Sundzie* le-

dwie kiedy widać, wszystkich  
zatem potrzeb woiennych do-  
starczając statki neutralne Po-  
tencyom wojującym z *Anglią*.  
Idzie zatem że neutralność  
uzbroiona sama tylko iedna ma  
prawo korzystania z tey wo-  
ny, zostawiając innym Pań-  
stwom same iey tylko ciężary,  
Tak zyskowny handel może  
być zatem pobudką do nie-  
starania się o pokoy. Nic też  
szerzące się pogłoski pokoju nas  
nietrwożą, ponieważ *Anglia*  
przyznając independencyą *Ame-  
rykanom*, będzie musiała szukać  
w naszych portach tego, co  
dawniej miewała z *Ameryką*.

Z *Leydy* d. 31 *Grudnia* Wia-  
domo jest, że ieden *Anglik*. na-  
zwiskiem *Asgill*, Syn iedynak  
iednego z naypierwszych Ban-  
kierow *Londyńskich*, służąc w  
*Ameryce* w Woysku *Angielskim*  
w randze Kapitana, i przez Ka-  
pitulacyą Lorda *Cornwalis* z *A-  
merykanami* i *Francuzami*  
w Mieście *Tork Town* zasła,  
dostał się w niewolą Generała-  
wi *Washingtonowi*. Zdarzy-  
ło się, że *Lojaliści*, czyli *A-  
merykanie* rodowici służący w  
Woysku *Angielskim*, umówili-  
się z sobą przeszłej zimy w  
*Nowym Yorku*, prawie bez wia-  
domości naywyszego pod-  
ówczas Generała *Angielskiego*



*Klinton*, wpadać do bliskich okolic, do *Stanow Zjednoczonych* należących, i je przez zemstę łupić i pustoszyć. Jeden z nich, nazwiskiem *White*, dostawszy się, w czasie ich łupieństw, w niewolą *Amerykańom* *Prowincyi Jersyjskiej*, chciał raz uciec z więzienia, i został od *Szylwacha* zabity. Kapitan z tych sprzymierzonych z sobą *Lojalistów*, nazwiskiem *Lippencote*, znaiomy przez swoje okrucieństwa, chcąc się zemścić tej śmierci, wziął z niewoli jednego *Officera Amerykańskiego*, Kapitana *Huddy*, pod pozorem zamienienia jego za jednego *Officera z Lojalistów*, i przyprowadziwszy do *Prowincyi Jersyjskiej*, zamiałt dania go w zamianę *Amerykańom*, na jednym drzewie jego obwieśli. *General Washington*, dowiedziawszy się o tym okrutnym postępku, napisał dnia 21. Kwietnia do *Generała Klinton*, domagając się o wydanie mu winowaycy, *General pomieniony Angielski* nie wydał go; lecz za to kazał sądzić u siebie w *Nowym Yorku* Kapitana *Lippencote*. Tym czasem te roboty zostały przerwane przez przybycie do *Nowego Yorku* Kawalera *Karletona* na miejsce *Generała Klinton*. *General Washington* niespodziewając się do-

stać winowaycę, kazał wszystkim *Officerom Angielskim* u siebie w niewoli będącym, teyż samey rangi, co obwieszony *Kapitan Huddy*, ciągnąć los na obwieszenie iednego z nich za pomienionego *Kapitana Huddy*. Los ten nieszczęśliwy padł na *Kapitana Asgill*. Dla niewinności, i przytym wielkich nadziei tego młodego *Officera*, *General Washington* prosił nieraz *Generała Angielskiego Karletona*, aby mu kazał wydać *Lippencota*; a że ten *Angielski General* bał się go wydać dla nienarażenia przeciwko sobie *Lojalistów*, *Kapitan Asgill* już miał być obwieszony. W tym Dwór *Francuski* wniosł przez *Grafa de Vergennes* instancją do *Kongressu Amerykańskiego* za niewinnym *Kapitanem Asgill*; i *Kongres* na tak poważne wstawienie się, musiał go kazać od śmierci uwolnić. i z niewoli wypuścić. Powrócił on teraz do *Anglii*. i dnia 19. *Grudnia* przyjechał do *Dobrego Oycawego*, do *Miasta Richmond* w *Hrabstwie Surrey*; gdzie nie tylko od *Fmili* z wielką radością, ale i od całego prawie tam ludu przy wielkich okrzykach był przymowany.